
5/10/2021 Slaima pagatavošana bez boraka izmantošanas E - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/slaims-bez-boraka/ 1/2

Slaima pagatavošana bez boraka
izmantošanas E
Eksperimentā tiek izveidots slaims bez boraka, par aizstājēju izmantojot kontaktlēcu
šķīdumu.

Slaims ir jautrs veids kā skolēns var sākt interesēties par ķīmiju un uzzināt, kas ir
neņūtona šķidrumi. Konkrētā slaima pagatavošana ir ļoti viegli veicama mājās, jo
atšķirībā no citiem slaima veidošanas paņēmienie, nav nepieciešams boraks.
Klasē var veidot video materiālu vai prezentāciju par to, kā ir iegūts slaims.
 

Izvēlne

Ķīmija Eksperimenti

Nepieciešams: 1

PVA līme, 250g;

dzeramā soda (nātrija hidrogēnkarbonāts), 10g;

kontaktlēcu šķīdums, 2-3 ēdamkarotes;

pārtikas krāsviela (pēc izvēles);

stikla vai plastmasas bļoda;

karote maisīšanai.

Darba gaita: 2

Ielej 250 g līmi  bļodā, pievieno pēc izvēles pārtikas krāsvielu un samaisa līdz
iegūst viendabīgu masu.

1.

Pievieno  10 g dzeramo sodu un samaisa to līdz viendabīgai masai.2.

Pielej 2 ēdamkarotes ar kontaktlēcu šķīdumu un lēnām maisa. Šķīdumam lēnām
jākļūst viskozākam.

3.

Turpina maisīt lēnām līdz izveidojusies slaima bumba.4.

Metodiskās norādes: 3

https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/
https://www.kf.lu.lv/


5/10/2021 Slaima pagatavošana bez boraka izmantošanas E - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/slaims-bez-boraka/ 2/2

Eksperimentu rediģēja: Ilze Seglēre, Latvijas Universitāte “Dabaszinātņu un IT
pedagogs”.

Dzirnavu iela 93-27, Rīga, LV-1011
(+371) 67298683
lakifa@lakifa.lv

Iesniegt savu eksperimentu

Latvijas Ķīmijas un farmācijas
uzņēmēju asociācija

tel:0037167298683
mailto:lakifa@lakifa.lv
http://www.kimiko.lv/eksperimenta-iesniegsana/

